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111. Godkendelse af dagsorden
Dok.nr.: 6274
Sagsid.:
Initialer: LEAN
Åben sag

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 07-10-2014

Fraværende: Ingen

Godkendt. 
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112. Temadrøftelse om frit valg i hjemmeplejen
Dok.nr.: 6278
Sagsid.: 12/15003
Initialer: MASC
Åben sag

Sagsfremstilling
I hjemmeplejen – hos borgere i private hjem og ældreboliger - er der krav til kommunen 
om at tilvejebringe et frit valg og et marked for private leverandører. Dette har været et 
lovgivningsmæssigt krav siden 2003, og er i 2014 skærpet til, at borgeren skal kunne 
vælge mellem minimum to leverandører på alle områder, hvoraf den ene skal være 
privat. Alternativt skal borgerens frie valg tilvejebringes ved hjælp af frit valgs-beviser, 
der betyder, at borgeren kan købe hjælpen ved ethvert CVR-godkendt firma.  

I Varde Kommune er det frie valg på nuværende tidspunkt tilvejebragt ved hjælp af 
godkendelsesmodellen, hvor private leverandører godkendes, og skal levere samme 
service - og til samme pris - som kommunens leverandører.  

Det har hovedsageligt været ydelserne praktisk bistand og madservice, som historisk har 
haft private leverandører på markedet. Det er først fra årsskiftet 2013/2014, at Varde 
Kommune fik en privat leverandør, som leverer personlig pleje i hele kommunen. Det er 
Diakonhjemmet i Nr.Nebel.

I forhold til levering af praktisk bistand har både antallet af leverandører og antallet af 
timer leveret af privat leverandør været støt stigende gennem årene. Efter at Esbjerg 
Kommune har haft udbud på praktisk bistand og personlig pleje – den del som var på 
private hænder i forvejen - har flere private leverandører søgt godkendelse i Varde 
Kommune. Det skyldes, at Esbjerg med udbuddet fik begrænset deres andel af private 
leverandører. I dag leverer 9 private leverandører knapt halvdelen af den praktiske hjælp 
i de private hjem i Varde Kommune. 
 
I Varde Kommune sikrer vi borgernes frie valg og dermed lovgivningens intentioner. På 
minussiden opleves de mange forskellige private leverandører på praktisk bistand som 
administrativt tungt at håndtere. Dette skyldes, at der er mange samarbejdspartnere, 
der skal instrueres og følges op på (godkendelse, tilsyn etc.). Samtidig er samarbejdet 
omkring rehabilitering svært at opretholde og udvikle med mange samarbejdspartnere – 
og særligt de mange små samarbejdspartnere. De private leverandører betjener mellem 
2-210 borgere, der er således stor forskel på, hvor mange borgere de enkelte firmaer 
betjener. 

Forvaltningens vurdering
Det er vurderingen, at Varde Kommune tilvejebringer det frie valg og dermed løfter 
intentionerne i lovgivningen om fritvalg i hjemmeplejen. 

Det er vurderingen, at der i en udbudsmodel vil kunne opnås en lavere pris for ydelserne, 
end den godkendelsesmodellen tilvejebringer.    
 
Det er forvaltningens vurdering, at der med fordel kan drøftes tilvejebringelse af et 
beslutningsoplæg, der beskriver konsekvenserne (økonomiske, faglige og 
kvalitetsmæssige) af, 1) at køre videre med en ren godkendelsesmodel, 2) udbud på 
praktisk bistand og 3) udbud af dele af hjemmeplejen, fx den del som de private 
leverandører allerede leverer i dag. 
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Retsgrundlag
Ingen

Økonomi
---

Høring
Ingen

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at orienteringen tages til efterretning, og 
at der til næste udvalgsmøde udarbejdes et beslutningsoplæg vedr. udbud.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 07-10-2014

Fraværende: Ingen

Godkendt.
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113. Godkendelse af udmøntning af Sundhedspuljen 2014
Dok.nr.: 6081
Sagsid.: 10/514
Initialer: KIRE
Åben sag

Sagsfremstilling
Hvert år udmøntes Sundhedspuljen med henblik på at understøtte implementering af 
Sundhedspolitikken og at fremme det tværgående samarbejde med sundhedsfremme og 
forebyggelse i Varde Kommune. 
 
Programstyregruppen har vurderet de 11 ansøgninger ud fra følgende kriterier:

 Arbejdes der tværfagligt
 Mindskes uligheden i sundhed
 Styrkes den mentale sundhed
 Ændringer i miljøet, der tilgodeser sundhedsfremmende strukturer og rammer
 Plan for efterfølgende drift, da midlerne ikke anvendes til løbende drift.

Følgende projekter indstilles af en enig programstyregruppe til at få støtte fra 
Sundhedspuljen:
 
”Sundhedsidræt”
DGI-projektet ”Sundhedsidræt” forløber over tre år. Formålet er, at DGI i tæt 
samarbejde med ti danske kommuner fordelt på alle fem regioner, kan tilbyde 
evidensbaserede træningskoncepter målrettet børn (overvægtige), voksne og ældre med 
forskellige sundhedsudfordringer. Træningskoncepterne skal implementeres i 
foreningslivet og forbedre borgernes fysiske, sociale og mentale ressourcer i en 
forebyggende og sundhedsfremmende kontekst.  
Social og Sundhedsafdelingen og Center for Sundhedsfremme ansøger om midler til 
dækning af kommunal medfinansiering forbundet med deltagelse i projektet.
Tildeles 60.000 kr. årligt i tre år.
Center for Sundhedsfremme er ansvarlig for udmøntning af midlerne.
 
”Mobile skaterramper til brug i Varde Kommune”
Ungdomsskolen ansøger om mobile skaterramper, skateboards og sikkerhedsudstyr. Med 
hjælp fra SSP-konsulenterne skal udstyret rotere rundt i hele Varde Kommune. På den 
måde vil udstyret være til disposition for alle interesserede, herunder rulleskøjter, BMX 
og skatere.  
Tildeles 75.000 kr.
Ansøger er ansvarlig for udmøntning af midlerne.
 
”Gå med i Lunden”
Team Natur og Park i Plan og Teknik ønsker at etablere en sansesti med forskellige 
sansestationer, der stimulerer alle vores sanser. Lunden er oplagt til sansestien. Området 
er centralt beliggende i forhold til både Værkstedet Skovlunden, Bo- og 
Genoptræningscentret Lunden, Center for Sundhedsfremme, Brorsonskolen, 
Carolineparken, Campus samt diverse børnehaver og dagplejere.
Tildeles 120.000 kr. årligt i to år.
Ansøger er ansvarlig for udmøntning af midlerne.
 
”Diverse fysiske aktiviteter (Miniklubben Oksbøl)”
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Klubben ønsker, at gøre børnene mere fysisk aktive ved bl.a. at etablere en 
boulderingvæg (vægklatring uden sele).
Tildeles 20.000 kr.
Ansøger er ansvarlig for udmøntning af midlerne.
 
”Træning for borgere med livsstilssygdomme”
Der søges tilskud til et træningstilbud i regi af IFV til borgere med livsstilrelaterede 
sygdomme som KOL, hjerte-kar sygdomme og diabetes. Træningstilbuddet skal støtte 
borgere i at vedholde deres fysiske aktivitet efter endt kursusforløb på Center for 
Sundhedsfremme, og opfylde de specifikke hensyn der kan være brug for i forbindelse 
med nævnte sygdomme. 
Tildeles 8.000 kr.
Center for Sundhedsfremme er ansvarlig for udmøntning af midlerne.
 
”Den gode madpakke”
Tandplejen, Sundhedsplejen og Center for Sundhedsfremme vil sætte fokus på sunde 
måltider og drikke i den tid børn og unge tilbringer i institutionen eller på skolen. 
Alle forældre til børn og unge (3 – 16 år) tilknyttet skoler og institutioner i Varde 
Kommune vil få udleveret materiale (både papirversion og elektronisk) om den gode 
madpakke og inviteres til et kick-off arrangement.
Tildeles 30.000 kr.
Ansøger er ansvarlig for udmøntning af midlerne.

Se bilag for uddybende beskrivelse af projekterne.

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at ovennævnte projekter lever op til de opsatte kriterier 
for tildeling af midler fra Sundhedspuljen. Projekterne vil understøtte implementeringen 
af Sundhedspolitikken og på tværs fremme det sundhedsfremmende og forebyggende 
arbejde i kommunen.

Sundhedskonsekvensvurdering
Det vurderes, at alle de pågældende projekter vil have direkte positive 
sundhedskonsekvenser både på kort og lang sigt. Indsatserne rammer en bred 
målgruppe og vil potentielt få indflydelse på de involveredes fysiske helbred, forbedre 
deres livsstil og medvirke til at fremme trivsel generelt. 
Der er lagt særlig vægt på at styrke lighed i sundhed.

Retsgrundlag
Sundhedsloven § 119.

Økonomi
Oprindelig var Sundhedspuljen 2014 på 320.580 kr., men grundet en besparelse på 
sundhedsområdet nedjusteres beløbet til 220.580 kr. 
 
De indstillede projekter tildeles tilsammen 313.300 kr. Da nogle af projekterne skydes til 
2015, vil restbeløbet på 92.720 kr. komme fra Sundhedspuljen 2015.

Høring
---



Varde Kommune
Udvalget for Social og Sundhed 07-10-2014

Side 265

Bilag:
1 Åben Overblik over ansøgninger 2014 100250/14

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at forslag til udmøntning af Sundhedspuljen 2014 godkendes, og 
at det drøftes, hvorvidt de øvrige fagudvalg skal orienteres.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 07-10-2014

Fraværende: Ingen

Projektet vedr. ”Sundhedsidræt” udgår. Det undersøges om midlerne i stedet kan 
anvendes til et tilsvarende projekt vedr. overvægtige børn og handicapvenlige 
adgangsforhold ved Nysø. 
De øvrige forslag blev godkendt. 
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114. Godkendelse af katalog for kvalitetsstandarder og indsatser 
Dok.nr.: 6110
Sagsid.: 14/2526
Initialer: 47329
Åben sag

Sagsfremstilling
Det nye samlede katalog for kvalitetsstandarder og indsatser blev drøftet i udvalgets 
møde den 12. august – doknr. 103285-14.
Udvalget besluttede i mødet den 12. august, at sagen fremsendes til høring i Ældre- og 
Handicapråd, inden der træffes endelig beslutning.
 
Kvalitetsstandarder skal sikre sammenhæng mellem det politisk fastsatte serviceniveau, 
som Udvalget for Social og Sundhed har fastlagt, og de indsatsområder, der leveres til 
borgerne af de kommunale og private leverandører. De kommunale kvalitetsstandarder 
indenfor Servicelovens § 83 og 86 skal revideres én gang årligt. Kataloget vil være 
tilgængeligt for borgere, politikere og leverandører på kommunens hjemmeside.
 
Kataloget for Kvalitetsstandarder og Indsatser svarer til det nuværende kommunale 
serviceniveau – men det er nyt, at det hele er samlet i ét katalog, og at der er en 
opdeling i Kvalitetstandarder og Indsatser:

 Kvalitetsstandarderne beskriver indholdet, omfanget og udførelsen af indsatsen og 
opfølgning på den leverede indsats.

 Indsatsbeskrivelserne er et redskab, som bruges ved visitation og levering af 
indsatser til borgerne. 

Der er landspolitisk – senest med ”Aftale om Fremtidens Hjemmehjælp” fra juni 2014 – 
stort fokus på at sikre, at ældre mennesker sikres en mere selvstændig hverdag. 
Samtidig skal de svageste ældre opleve mere tryghed og værdighed i plejen. Dette 
svarer til de værdier, der også signaleres politisk og ledelsesmæssigt i Varde Kommune. 
I det reviderede katalog er der derfor netop fokus på dette bl.a. i indledningen, i selve 
kvalitetskravene og ved at kataloget er inddelt i hovedkategorierne:

 Indsatser med henblik på at udvikle og træne. Disse indsatser har et 
rehabiliterende sigte og indhold.

 Indsatser med henblik på at vedligeholde og kompensere. Disse indsatser har 
sigte på omsorg og tryghed.

Team Visitation, Social og Handicap, har myndigheden i ovenstående indsatser. 
Kataloget giver mulighed for politiske diskussioner af det kommunale serviceniveau og 
opgaveløsning – se eksempler i vedhæftede bilag. 
 
Ældrerådet og Handicapråd har anført, at standarden for plejeorlov bør udvides til at 
kunne fortsætte varigt under hospiceophold.  

Forvaltningens vurdering
Det vurderes, at Kataloget for Kvalitetsstander og Indsatser kvalificeret beskriver det 
nuværende kommunale serviceniveau samt de konkrete kommunale indsatser, der 
nuværende leveres til borgerne – dog i omskrevet form. 
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Det vurderes, at det generelle serviceniveau er uændret. 
Dog har Ældrepuljen muliggjort nye indsatser f.eks. muligheden for at give yderligere 
rehabiliterende indsatser og afløsning af pårørende til demente.
 
Det er vurderingen, at udvidelse af plejeorlov under hospiceophold vil medføre en øget 
udgift på 250.000 kr. og omfatte 10 personer. 
Det er vurderingen, at denne udgift enten vil skulle findes ved reduceret serviceniveau på 
andre områder indenfor hjemmeplejen eller ved at anvende de i budget 2015 forventede 
ekstra afsatte midler til ældreområdet.

Sundhedskonsekvensvurdering
Katalogets inddeling i udviklende og kompenserende indsatser vil bidrage til at omsætte 
den rehabiliterende tankegang til praksis og faktisk handling. 
 
Med udviklende indsatser skal leverandører levere indsatsen – i samarbejde med 
borgeren - med henblik på at understøtte borgernes evne til at øge eller vedligeholde 
egen evne til at klare sig i dagligdagen. 

Retsgrundlag
Lov om Social Service
§1 - §83 - §84 - §86 - §87 - §88 - §89 - §91 - § 94 - §95 - §96 - §112 - § 119 - §120 - 
§122 - §192
 
Lov om almene boliger 
§115stk.2 - §54a - §58a
 
Kataloget referer til snitflader i Sundhedslovens §138 og §139 og §140.

Økonomi
Den udvidede ordning for plejeorlov vurderes at koste 250.000 kr. 
 
Det øvrige katalog for Kvalitetsstandarder og Indsatser tilsvarer det nuværende 
kommunale serviceniveau. Der forventes derfor ikke øgede driftsomkostninger som følge 
af revision af kataloget.
 
Økonomiafdelingen bemærker, at i det omfang der foretages en justering af 
serviceniveauet, bør der tillige foretages en vurdering af de økonomiske rammer.  

Det bemærkes, at der lægges op til, at der i budget 2015 afsættes yderligere midler til 
ældreområdet, som ikke er øremærket særlige indsatser. 

Høring
Handicaprådet støtter løsningen anvendt i Esbjerg Kommune, hvor plejeorlov ikke 
ophører umiddelbart ved hospiceophold. Handicaprådet lægger vægt på det psykiske 
element i plejeorloven.
 
Ældrerådet anbefaler, at forvaltningen ser på det menneskelige element ift. ophør af 
plejeorlov.
 
Ældrerådet anbefaler, at der tilvejebringes midler til personer, som ikke selv kan 
arrangere transport til træning.
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Derudover har Ældrerådet ingen bemærkninger til kataloget.

Bilag:
1 Åben Bilag til sagsfremstilling 97551/14
2 Åben Katalog for Kvalitetsstandarder og Indsatser 69879/14
3 Åben Godkendelse af katalog for kvalitetsstandarder og indsatser 103285/14

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at plejeorloven efter en konkret vurdering udvides til også at kunne omfatte forløb 
inkluderende hospiceophold, 
at den udvidede ordning finansieres af de forventede ekstra afsatte midler i budget 2015 
til ældreområdet, og 
at udvalget godkender kataloget for kvalitetsstandarder og indsatser.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 07-10-2014

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
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115. Gensidig orientering
Dok.nr.: 6275
Sagsid.: 14/51
Initialer: LEAN
Åben sag

Orientering v/formanden

 Besigtigelsesturen den 22. oktober.
 KL’s Sundhedskonference den 20. januar på Hotel Comwell Kolding
 Besøg på Cafe Paraplyen
 Regeringens finanslovsforslag

 
 
 
 
 
Orientering v/direktøren
 

 Placering af drikkeskur

 
 
 
 
Gensidig orientering

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 07-10-2014

Fraværende: Ingen

Taget til efterretning. 
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Bilagsliste

113. Godkendelse af udmøntning af Sundhedspuljen 2014
  1. Overblik over ansøgninger 2014 (100250/14) 

114. Godkendelse af katalog for kvalitetsstandarder og indsatser 

  
1. Bilag til sagsfremstilling (97551/14) 
2. Katalog for Kvalitetsstandarder og Indsatser (69879/14) 
3. Godkendelse af katalog for kvalitetsstandarder og indsatser (103285/14) 
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Underskriftsblad
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Søren Laulund

Niels Haahr Larsen
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Erhardt Jull
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